



Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos

Sistema de Garantía Interna de Calidad

Plan de Mejora 2024/2025





Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos Plan de Mejora 2024/2025

Índice de contenidos

Documentos y datos asociados

- Informe de Seguimiento de cursos anteriores.
- Plan de Mejora de cursos anteriores.

Iñiguez de Heredia, Coordinadora del Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos			Facultad (240)	
Fecha: 05.12.2024	Fecha: 13.01.2025	Fecha: 14.01.2025	Fecha: 22.01.2025	





Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos

Plan de Mejora 2024/2025

I. Acciones de mejora proyectadas para el curso 2024/2025

Objetivo I. Aumentar la tasa de respuesta de encuestas de satisfacción de la Titulación

Se da una baja tasa de respuesta entre los estudiantes. Se trata de un problema generalizado y de difícil solución que impide disponer de información objetiva y suficiente para un óptimo seguimiento preciso del Máster. Se propone, en consecuencia, una nueva estrategia.

Acciones de Mejora	Tareas	Responsable de la tarea	Indicador de seguimiento o evidencia de resultados	Responsable del seguimiento
Facilitar a los y las estudiantes la realización de las encuestas para favorecer la	a) Avisar de la importancia de estas encuestas en la sesión de inauguración.	Coordinación del Máster.	- Convocatoria para la realización presencial de las encuestas	Vicedecana de Calidad
participación.	b) Identificar un día para la realización de encuestas.		- Aumento en la tasa de respuesta	

Objetivo II. Favorecer la coordinación entre la administración y la coordinación del máster para la realización de tareas administrativas

Se ha identificado falta de coordinación en asuntos administrativos del Máster, especialmente en relación con las prácticas.

Acciones de Mejora	Tareas	Responsable de la tarea	Indicador de seguimiento o evidencia de resultados	Responsable del seguimiento
Elaboración de protocolos de tareas administrativas, que identifiquen quién	a) Redacción del protocolo de prácticas.	a) Delegado de prácticas, con la aprobación de la Vicedecana de Relaciones	Protocolos elaborados	Vicedecana de Calidad

Elaborado por: Marta Iñiguez de Heredia, Coordinadora del Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos	Revisado por: María García Casas, Vicedecana de Calidad		Aprobado por: Junta de Facultad (240)
Fecha: 05.12.2024	Fecha: 13.01.2025	Fecha: 14.01.2025	Fecha: 22.01.2025





Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos

Plan de Mejora 2024/2025

debe realizar las diferentes tareas administrativas.	b) Redacción del protocolo de administración general del Máster.	Institucionales, la Vicedecana de posgrado y coordinadora del Máster. b) Coordinadora del Máster junto con el Gerente de administración, personal administrativo y Vicedecana de posgrado.		
--	---	--	--	--

Objetivo III. Mejorar la presencia virtual y social del máster

El máster se beneficiaría de una mayor difusión entre potenciales estudiantes. Para ello es preciso fomentar el conocimiento del título y lograr su presencia virtual, sobre todo en redes sociales.

Acciones de Mejora	Tareas	Responsable de la tarea	Indicador de seguimiento o evidencia de resultados	Responsable del seguimiento
Desarrollo de una campaña en redes sociales para fomentar la visibilidad y difusión del Máster	- Diseño de una campaña en redes sociales - Implementación de la campaña en redes sociales que contribuya a la mejora del posicionamiento SEO.	- Secretario Académico de la Facultad - Delegado para Digitalización y Comunicación - Vicedecana de Posgrado - Coordinación del Máster	Campaña desarrollada en redes sociales	Vicedecana de Calidad

Elaborado por: Marta Iñiguez de Heredia, Coordinadora del Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos	Revisado por: María García Casas, Vicedecana de Calidad		Aprobado por: Junta de Facultad (240)
Fecha: 05.12.2024	Fecha: 13.01.2025	Fecha: 14.01.2025	Fecha: 22.01.2025





Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos

Plan de Mejora 2024/2025

Promover entre los estudiantes de Grado el conocimiento de la oferta académica del Máster Participar en la feria de estudios de posgrado de la Universidad, proponiendo acciones concretas desde la Facultad de Derecho en las que se dé a conocer el Máster	- Vicedecana de Estudios de Posgrado -Coordinación del Máster	Celebración de la Feria de posgrado	Vicedecana de Calidad
---	---	---	--------------------------

Elaborado por: Marta Iñiguez de Heredia, Coordinadora del Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos	Revisado por: María García Casas, Vicedecana de Calidad	Aprobado por: Comisión Técnica de Garantía de Calidad	Aprobado por: Junta de Facultad (240)
Fecha: 05.12.2024	Fecha: 13.01.2025	Fecha: 14.01.2025	Fecha: 22.01.2025